
Školitelský posudek 
diplomové práce 

Pavel Černý 
Pojetí Bílé Hory u Josefa Polišenského 

(ÚČD FF UK 2008,95 s. včetně příloh) 

Cílem práce, jejíž téma bylo vybráno po vzájemné dohodě, bylo popsat vývoj Polišenského 

pojetí Bílé Hory a vytyčit jeho základní charakteristiky. Od tohoto původního záměru se 
konečná verze práce, jak prozrazuje její obsah, poněkud odchýlila - a to směrem, který lze 
přivítat. Diplomant jednak vzal v potaz v syntetizujícím přehledu i základní rysy názorů české 

historiografie na toto jedno z nejfrekventovanějších témat českého nejen historického 

výzkumu, ale i úhelného kamene českého historického vědomí 19. stoletím počínaje. Svou 
práci rozčlenil do sedmi logicky seřazených kategorií, které prozrazují, že se se svou 

pramennou základnou nejen seznámil, ale dovedl ji nakonec i koncepčně zvládnout. Osobně 

bych přivítal větší zřetel k sekundární literatuře, vadí mi i přehlédnuté tiskové chyby v jinak 

na dobré stylistické úrovni napsaném textu. Jisté pochybnosti mám o některých autorem 

nabízených interpretacích, zejména ohledně Polišenského teoretického zázemí - opravdu se 

Polišenský opíralo logický pozitivismus? Tato interpretace je také poněkud v rozporu s pozn. 

č. 10 na str. 13. Tato poznámka budiž ovšem brána jako podnět k případné diskusi při 

obhajobě. 

Celkově práce nabízí solidní průhled do obrazu Bílé Hory u jednoho z čelných českých 
historiků raného novověku, jehož názory a interpretace se snaží včlenit i do širších souvislostí 

našeho historického bádání. Jistě v ní najdeme tu či onu limitu. Jako vedoucí práce ale cítím 
povinnost upozornit na skutečnost, že tato práce vznikala za obtížných podmínek. 

Z opakujících se zdravotních problémů byla psána nezvykle dlouhou dobu, neboť P. Černý 
byl nucen několikrát studium přerušit a také krátkodobá onemocnění mu stěžovala 

soustředěnou a nerušenou práci. 

Diplomovou práci Pojetí Bílé Hory u Jo~ Polišenského doporučuji k obhajobě a klasifikuji 

Jl znalnkou .................. ~ ............................ . 

Praha 8. září 2008 


